
法　人　名：公益社団法人　日本文化財保護協会

（単位：円）

科　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　 　減

Ⅰ  資産の部
   1. 流動資産
          現金預金 5,033,640 14,243,904 △ 9,210,264
          未収金 197,851 91,841 106,010
          たな卸資産 1,394,747 2,170,100 △ 775,353
          未成工事支出金 366,296 0 366,296
          前払費用 785,937 477,400 308,537
          仮払金 6,409 0 6,409
        流動資産合計 7,784,880 16,983,245 △ 9,198,365
   2. 固定資産
     (1)特定資産
          書籍製作準備資金 3,562,038 3,562,038 0
        特定資産合計 3,562,038 3,562,038 0
     (2)その他固定資産
          建物 112,302 182,695 △ 70,393
          敷金 466,440 0 466,440
          保証金 410,832 410,832 0
          ソフトウエア 0 169,056 △ 169,056
        その他固定資産合計 989,574 762,583 226,991
        固定資産合計 4,551,612 4,324,621 226,991

        資産合計 12,336,492 21,307,866 △ 8,971,374

Ⅱ  負債の部

   1. 流動負債
          未払金 62,068 258,220 △ 196,152
          未払費用 131,562 36,648 94,914
          預り金 173,502 179,080 △ 5,578
        流動負債合計 367,132 473,948 △ 106,816
   2. 固定負債
        固定負債合計 0 0 0
        負債合計 367,132 473,948 △ 106,816
Ⅲ  正味財産の部
   1. 指定正味財産
   2. 一般正味財産 11,969,360 20,833,918 △ 8,864,558
        (うち特定資産への充当額) (3,562,038) (3,562,038) (0)
        正味財産合計 11,969,360 20,833,918 △ 8,864,558

        負債及び正味財産合計 12,336,492 21,307,866 △ 8,971,374

貸借対照表

令和  6年  3月 31日 現在

日本文化財保護協会
テキストボックス



法　人　名：公益社団法人　日本文化財保護協会

（単位：円）

科　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　 　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部
   1. 経常増減の部
     (1)経常収益
          受取入会金
            受取入会金 600,000 300,000 300,000
          受取会費
            正会員受取会費 17,680,000 17,180,000 500,000
          事業収益
            受取受験料（調査士） 475,000 315,000 160,000
            受取受験料（調査士補） 2,509,000 1,806,000 703,000
            受取登録料（調査士） 595,000 480,000 115,000
            受取登録料（調査士補） 465,000 270,000 195,000
            会員名簿販売収益 4,000 14,000 △ 10,000
            出版物販売収益 539,629 266,529 273,100
            考古検定受験料 839,700 606,500 233,200
          事業収益計 5,427,329 3,758,029 1,669,300
          雑収益
            受取利息 205 243 △ 38
            雑収益 772,192 131,356 640,836
          雑収益計 772,397 131,599 640,798
        経常収益計 24,479,726 21,369,628 3,110,098
     (2)経常費用
          事業費
            期首たな卸高 2,170,100 847,156 1,322,944
            出版物制作費 0 1,437,962 △ 1,437,962
            期末たな卸高 △ 1,394,747 △ 2,170,100 775,353
            役員報酬 2,185,330 0 2,185,330
            給料手当 3,386,187 4,400,775 △ 1,014,588
            法定福利費 452,674 375,956 76,718
            旅費交通費 514,531 297,950 216,581
            通信運搬費 449,372 306,000 143,372
            減価償却費 171,934 720,322 △ 548,388
            消耗什器備品費 271,289 70,546 200,743
            事務用消耗品費 318,712 116,073 202,639
            印刷製本費 2,866,134 2,806,477 59,657
            賃借料 6,332,340 4,610,241 1,722,099
            保険料 23,016 18,200 4,816
            諸謝金 1,466,404 1,486,324 △ 19,920
            租税公課 3,115 3,185 △ 70
            広告宣伝費 330,000 165,000 165,000
            会議費 203,331 92,458 110,873
            会場費 98,010 142,670 △ 44,660
            委託費 3,340,493 2,313,683 1,026,810
            支払手数料 39,119 23,201 15,918
            雑費 160,000 0 160,000
          事業費計 23,387,344 18,064,079 5,323,265
          管理費
            役員報酬 936,570 0 936,570
            給料手当 1,451,223 1,886,047 △ 434,824
            法定福利費 194,003 161,124 32,879
            会議費 1,894,417 123,379 1,771,038
            交際費 163,143 123,957 39,186
            旅費交通費 962,057 70,140 891,917
            通信運搬費 123,314 77,226 46,088
            減価償却費 67,515 123,567 △ 56,052
            消耗什器備品費 116,267 30,234 86,033
            事務用消耗品費 102,507 33,742 68,765
            印刷製本費 212,807 54,308 158,499
            賃借料 2,713,859 1,975,817 738,042
            保険料 9,864 7,800 2,064
            租税公課 1,335 1,365 △ 30
            委託費 583,800 247,500 336,300
            支払会費 23,375 23,375 0
            支払手数料 13,245 5,891 7,354
            雑費 387,639 120,000 267,639
          管理費計 9,956,940 5,065,472 4,891,468
        経常費用計 33,344,284 23,129,551 10,214,733
          評価損益等調整前当期経常増減額 △ 8,864,558 △ 1,759,923 △ 7,104,635
          当期経常増減額 △ 8,864,558 △ 1,759,923 △ 7,104,635

正味財産増減計算書

令和  5年  4月  1日 から令和  6年  3月 31日 まで

日本文化財保護協会
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（単位：円）

科　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　 　減
   2. 経常外増減の部
     (1)経常外収益
        経常外収益計 0 0 0
     (2)経常外費用
        経常外費用計 0 0 0
          当期経常外増減額 0 0 0
          税引前当期一般正味財産増減額 △ 8,864,558 △ 1,759,923 △ 7,104,635
          当期一般正味財産増減額 △ 8,864,558 △ 1,759,923 △ 7,104,635
          一般正味財産期首残高 20,833,918 22,593,841 △ 1,759,923
          一般正味財産期末残高 11,969,360 20,833,918 △ 8,864,558
Ⅱ  指定正味財産増減の部
          当期指定正味財産増減額 0 0 0
          指定正味財産期首残高 0 0 0
          指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ  正味財産期末残高 11,969,360 20,833,918 △ 8,864,558



法　人　名：公益社団法人　日本文化財保護協会

（単位：円）

Ⅰ  一般正味財産増減の部
   1. 経常増減の部
     (1)経常収益
          受取入会金
            受取入会金 0 600,000 600,000
          受取会費
            正会員受取会費 0 17,680,000 17,680,000
          事業収益
            受取受験料（調査士） 475,000 0 475,000
            受取受験料（調査士補） 2,509,000 0 2,509,000
            受取登録料（調査士） 595,000 0 595,000
            受取登録料（調査士補） 465,000 0 465,000
            会員名簿販売収益 4,000 0 4,000
            出版物販売収益 539,629 0 539,629
            考古検定受験料 839,700 0 839,700
          事業収益計 5,427,329 0 5,427,329
          雑収益
            受取利息 0 205 205
            雑収益 0 772,192 772,192
          雑収益計 0 772,397 772,397
        経常収益計 5,427,329 19,052,397 24,479,726
     (2)経常費用
          事業費
            期首たな卸高 2,170,100 0 2,170,100
            期末たな卸高 △ 1,394,747 0 △ 1,394,747
            役員報酬 2,185,330 0 2,185,330
            給料手当 3,386,187 0 3,386,187
            法定福利費 452,674 0 452,674
            旅費交通費 514,531 0 514,531
            通信運搬費 449,372 0 449,372
            減価償却費 171,934 0 171,934
            消耗什器備品費 271,289 0 271,289
            事務用消耗品費 318,712 0 318,712
            印刷製本費 2,866,134 0 2,866,134
            賃借料 6,332,340 0 6,332,340
            保険料 23,016 0 23,016
            諸謝金 1,466,404 0 1,466,404
            租税公課 3,115 0 3,115
            広告宣伝費 330,000 0 330,000
            会議費 203,331 0 203,331
            会場費 98,010 0 98,010
            委託費 3,340,493 0 3,340,493
            支払手数料 39,119 0 39,119
            雑費 160,000 0 160,000
          事業費計 23,387,344 0 23,387,344
          管理費
            役員報酬 0 936,570 936,570
            給料手当 0 1,451,223 1,451,223
            法定福利費 0 194,003 194,003
            会議費 0 1,894,417 1,894,417
            交際費 0 163,143 163,143
            旅費交通費 0 962,057 962,057
            通信運搬費 0 123,314 123,314
            減価償却費 0 67,515 67,515
            消耗什器備品費 0 116,267 116,267
            事務用消耗品費 0 102,507 102,507
            印刷製本費 0 212,807 212,807
            賃借料 0 2,713,859 2,713,859
            保険料 0 9,864 9,864
            租税公課 0 1,335 1,335
            委託費 0 583,800 583,800
            支払会費 0 23,375 23,375
            支払手数料 0 13,245 13,245
            雑費 0 387,639 387,639
          管理費計 0 9,956,940 9,956,940
        経常費用計 23,387,344 9,956,940 33,344,284
          評価損益等調整前当期経常増減額 △ 17,960,015 9,095,457 △ 8,864,558
          当期経常増減額 △ 17,960,015 9,095,457 △ 8,864,558

正味財産増減計算書内訳表

令和  5年  4月  1日 から令和  6年  3月 31日 まで

科　　　　目 公益目的事業会計 法人会計 合計

日本文化財保護協会
テキストボックス



（単位：円）

科　　　　目 公益目的事業会計 法人会計 合計

   2. 経常外増減の部
     (1)経常外収益
        経常外収益計 0 0 0
     (2)経常外費用
        経常外費用計 0 0 0
          当期経常外増減額 0 0 0
          他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 17,960,015 9,095,457 △ 8,864,558
          税引前当期一般正味財産増減額 △ 17,960,015 9,095,457 △ 8,864,558
          当期一般正味財産増減額 △ 17,960,015 9,095,457 △ 8,864,558
          一般正味財産期首残高 － － 20,833,918
          一般正味財産期末残高 － － 11,969,360
Ⅱ  指定正味財産増減の部
          当期指定正味財産増減額 0 0 0
          指定正味財産期首残高 － － 0
          指定正味財産期末残高 － － 0

Ⅲ  正味財産期末残高 － － 11,969,360



法　人　名：公益社団法人　日本文化財保護協会

１．重要な会計方針

（1）棚卸資産の評価基準及び評価方法

　     棚卸資産の評価方法は、最終仕入原価法によっている。

（2）固定資産の減価償却方法

　　　定額法を採用している。

（3）消費税等の会計処理

　　　消費税の会計処理については、税込経理を採用している。

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

3,562,038 0 0 3,562,038

3,562,038 0 0 3,562,038

当期末残高
（うち指定正味財産か

らの充当額）
（うち一般正味財産か

らの充当額）
（うち負債に対応する

額）

3,562,038 (0) (3,562,038) (0)

3,562,038 (0) (3,562,038) (0)

4．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

取得価額 減価償却累計額 当期末残高

628,517 516,215 112,302

4,947,480 4,947,480 0

5,575,997 5,463,695 112,302

  ソフトウェア

合　　計

特定資産

  書籍製作準備資金

合　　計

（単位：円）

科　目

  建物

科　目

財務諸表に対する注記

２．特定資産の増減額及びその残高

特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科　目

特定資産

  書籍製作準備資金

合　　計

３．特定資産の財源等の内訳

特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

日本文化財保護協会
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区分 期首帳簿価額 当期増加額 当期減少額 期末帳簿価額

特定資産 3,562,038 0 0 3,562,038

3,562,038 0 0 3,562,038

その他固定資産 182,695 0 70,393 112,302

0 466,440 0 466,440

410,832 0 0 410,832

169,056 0 169,056 0

762,583 466,440 239,449 989,574

特定資産計

建物

保証金

ソフトウエア

その他固定資産計

敷金

書籍製作準備資金

法　人　名：公益社団法人　日本文化財保護協会

附　属　明　細　書

１．重要な固定資産の明細

（単位：円）

資産の種類

日本文化財保護協会
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